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ӘОЖ 340 

АЛАШТЫҢ АРЫСЫ- ӘЛИХАН БӨКЕЙХАНОВ 

 

Еркінбек Айнұр  

Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық Университетінің Заң факультетінің 2 курс 

студенті,Астана,Қазақстан 

Ғылыми жетекші- Ж.И. Ибрагимов 

 

Кез келген мемлекеттің тарихы сол елдің, халықтың тәуелсіздік жолындағы саяси күресі 

тарихымен, өзектес келеді. Ал саяси күрестің нәтижелі болып, алға қойған мақсаттарын жүзеге 

асыруы оны басқарған қайраткерлердің еңбегі мен басшылыққа алған саяси және құқықтық 

ілімдерінің өміршендігіне байланысты. Осы тұрғыдан келгенде демократиялық, зайырлы, 

құқықтық және әлеуметтік мемлекет құрудағы ұлы мақсаттарын жүзеге асыруға кіріскен 

Қазақстан Республикасының тұтас тарихын жасау үшін оның мемлекеттілігінің қайнар 

бастауына, әр дәуір, кезең сайын өсіп-өркендеп, қалың бұқараның басым көпшілігін өз соңына 

ерте білген, елдегі саяси күштерді, қозғалыстарды біртұтас Алаш қозғаласына ұластырып, 

ұлттық-демократиялық бағыттағы Алаш партиясын ұйымдастырған, ұлттың болашағына едәуір 

жаны ашыған Алаш қайраткерлері туралы білу – біздің өмірлік парызымыз деп есептейміз. 

Алаш партиясының негізгі ұйымдастырушылары европалық білім алған қазақ 

зиялыларының алғашқы Әлихан Бөкейханов, Мұстафа Шоқай, Ахмет Байтұрсынұлы, Халел 

Досмұхамедұлы, Міржақып Дулатұлы, Халел Ғаббасұлы, Мұхамеджан Тынышбайұлы. Алаш 

зиялыларының алдыңғы толқыны болып есептелетін осынау тұлғалардың әрбірі мемлекет 

басқаруға қабілетті еді. 

Кеңес өкіметінің алғашқы жылдарында Алаш партиясының құрылуы кезінде қазақ қоғамы 

әлі ақ пен қараны біле қоймаған еді. Сол кезендегі бұқара халық «Алаш» партясына басқаша 

көзқараспен қарады, яғни «Алаш» деген сөздің өзінен ат тонын ала қашатын еді. 

Алаш арғы ата-бабаларымыздан келе жатқан көне сөз екені көпшілікке мәлім. Қарттардан 

естуімізше «алты алашқа»: қазақ, қырғыз, өзбек, түрікмен, башқұрт, қарақалпақ халықтары 

кіреді. Қазақ елге қамқор болған қадірменді азаматтарын «Алаштың азаматы» деп атаған. 

Алтыны аспаннан, байлығы балақтан шалған, арманына қол жеткізген елміз. Таңдайы 

жырға, маңдайы нұрға бөленген шайырлар мекеніміздің Тәуелсіздікке қол жеткізудегі тарихы 

тереңінен жатыр. Ата-бабамыз ғасырлар бойы аңсаған бір ғана арман - Тәуелсіз Қазақстан. Сол 

армандарға қол жеткізу үшін барлық күшін салған аса бір ардақты Алты Алаштың арысы 

Әлихан Бөкейханов. Ә.Бөкейханов көрнекті қоғам және мемлекет қайраткері, ғалым.Бүкіл 

саналы ғұмырын халқының азаттық алып, еркін ел болуына арнаған. Қазақ тарихындағы 

тұңғыш саяси ұйым «Алаш» партиясын ұйымдастырған. Сондықтан еліне Алаштың арысы 

атанған. 

Бөкейханов Әлихан Нұрмұхамедұлы (1870-1937) – көрнекті қоғам және мемлекет 

қайраткері, ғұлама ғалым, ұлт азаттық қозғалысының теориялық негізін салушы әрі көсемі, 

қазақтың тұңғыш саяси партиясын ұйымдастырушы және Алашорда үкіметінің төрағасы. Туған 
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жері бұрынғы Семей облысындағы Қарқаралы уезінің Тоқырауын болысы, қазіргі Қарағанды 

облысының Ақтоғай ауданы. Ата тегі Шыңғыс ханның үлкен ұлы Жошыдан тарайтын төре 

тұқымы. Арғы атасы атақты Көкжал Барақ. Қазақтың соңғы хандарының бірі Бөкей хан осы 

Көкжал Барақтың баласы. Бөкейден Батыр, одан Мырзатай, одан Әлиханның әкесі Нұрмұхамед. 

Әлиханды әкесі тоғыз жасында Қарқаралыға апарып, жергілікті молданың қолына оқуға 

береді. Бірақ зерделі бала молдадан оқығандардан гөрі осындағы мектепте оқып жүргендердің 

сауаттылығын аңғарып, қаладағы үш кластық бастауыш мектепке өз еркімен ауысып алады. 

Бұдан кейін ол Қарқаралы қаласының үш жылдық училищесіне түсіп, оны да «өте жақсы» деген 

бағамен бітіріп шығады. Осыдан кейін он алты жасар Әлихан Омбының техникалық 

училищесіне қабылданады. Төрт жыл бойы үздік оқыған алғыр шәкіртіне риза болған 

мүмкіндік жасайды. Сөйтіп ол жиырма жасында Дала генерал губернатор кеңсесінің ұсыныс 

хаты мен қазақ қауымдастығының 200 сом стипендиясын алып, Ресейдің астанасы Санкт 

Петербургке барып, Орман шаруашылығы иснтитутына түседі. Ол мұнда жүріп күнделікті 

сабақтарына қоса студенттердің саяси, әдеби, экономикалық және тағы басқа үйірмелердің 

жұмысына қызу араласып, студенттік толқуларға қатысады. 

Оны екі ғасырға жуық Ресей империясының қол астында отырған халқының ауыр 

тағдыры қатты толғандыра бастайды. Қараңғылық пен надандықтың шырмауында отырған 

халқына білім мен мәдениет керек екенін ұғады, елдің тұрмысын, мәдениетін, білімін көтеруді 

өзінің алдына мақсат етіп қояды. Оқуын бітіріп, Омбыға оарлғанда Ә.Бөкейханов Ресей 

империясының қазақ даласына жүргізген отаршылдық саясатына деген өзіндік көзқарасы 

қалыптасқан, марксизмнің капиталистік қоғамның қанау тетіктерін ашып берген экономикалық 

қағидаларымен қаруланған, саяси астыртын күрестің түрлері мен әдістерін үйреніп, білген, 

күрес тартыстан біршама тәжірибесі бар саяси күрескер болатын. Ол Омбыға келісімен қаланың 

саяси әлеуметтік, қоғамдық жұмысына белсене араласады. «Халық бостандығы» партиясының 

қатарына өтіп, өзі қазақ зиялылары мен саяси белсенділерінің арасында осы партияның шағын 

тобын ұйымдастырады 

Әлиханның саяси көзқарасының пісіп, жетілуіне, кейін белгілі саяси, қоғам, мемлекет 

қайраткері әрі қазақ ұлт азаттық қозғалысының ұйымдастырушысы және көсеі ретінде 

танылуына, саяси күрескер ретінде шыңдалуына Омбыдағы күндері ерекше ықпал етеді. XX 

ғасырдың басында қазақ даласында екі ағымның болғаны белгілі. Бірі Бұхара мен Түркістанға 

бет бұрған дәстүршіл, панисламшыл ағым, екіншісі негізінен Батыс өркениетін үлгі тұтқан 

жаңашыл, пантүркішіл ағым. Осы екінші ағымның басында Әлихан бастаған орыс 

мектептерінен тәлім тәрбие алған озық ойлы қазақ зиялылары тұрады. Бұл топ саяси 

ұстамдылық танытып, Ресей империясына қарсы ашық күреске шығудың әлі ерте екенін анық 

түсінеді. 

Сондықтан олар, ең алдымен, халықтың сана сезімін оятатын жағдай жасау керек деп 

білді. Бар күш қуаттарын осы мақсатқа жұмылдырады. Бірақ олардың ойдағыдай жұмыс 

істеуіне жандармерия басқармасының жансыздары мүмкіндік бермейді. Солардың көрсетуімен 

қуғынға түседі, түрмеге қамалады. Бұдан студент кезінде ақ сенімсіздердің қара тізіміне ілігіп, 

бақылауда жүрген Әлихан да тыс қалған жоқ, алдымен, Семей түрмесіне қамалып, кейін Самар 

қаласына жер аударылады. 1916 жылы жер аудару мерзімі бітіп, Самарыдан Орынбор келген 

Әлихан бірден қаланың қоғамдық, саяси өміріне араласып кетеді. Қаланың қазақ тұрғындары 

атынан қалалық думаға сайланады. Ол Ақпан төнкерісінен үлкен үміт күтеді. Бірақ ол үміті 

ақталмайды. Уақытша үкімет, оның ішінде өзі мүшесі болып жүрген кадет партиясының 

көсемдері қазаққа автономия беруге қарсы болады. 

Оның үстіне олармен жер мәселесі жөнінде ды ымыраға келе алмайды да, ол бұл 

партиядан шығып, қазақтан сайланған тоғыз өкілді бастап барып, Томск қаласында Сібір 

автономистерінің құрылтайына қатысады. Осында болашақ Сібір республикасының құрамында 

Қазақ автономиясы құрылмақ болады. Құрылтайдан оралысымен Әлихан қазақ тарихындағы 

тұңғыш саяси ұйым Алаш партиясын ұйымдастыруға кіріседі. Артынша, 1917 жылдың 

желтоқсанында бүкіл қазақтардың құрылтайында Қазақ автономиясы жарияланып, 
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Ә.Бөкейханов сол алғашқы Қазақ автономиялы республикасының тұңғыш төрағасы болып 

сайланады. 

Бірақ көп ұзамай жеңіске жеткен большевиктер Қазақ автономиясының жұмысын 

тоқтатып, басшыларын қуғынға салады. Ә.Бөкейханов Мәскеуге жер аударылады. Онда он жыл 

үй қамауында отырған Әлиханды 1937 жылдың тамызында қайыра тұтқындап, бір айдан кейін 

жалған жаламен өлім жазасына кеседі. Бүкіл мағыналы өмірін халқының азаттық алып, еркін ел 

болуына арнаған аяулы азаматтың соңғы демі біткенше сол мақсат жолында жасаған қызметі 

сан қилы. Ол Ресей жергілікті және қалалық қоғам қайраткерлері съезінің делегаты, Ресейдің I 

Мемлекеттік Думасының және мұсылман халықтары съезінің депутаты, IV Мемлекеттік 

Думаның мұсылмандар фракциясының Бюро мүшесі, ғұлама ғалым ормантанушы, экономист, 

мал шаруашылығын зерттеуді ғылыми жолға қоюшы, тарихшы, этнограф, әдебиеттанушы, 

аудармагы, әрі публицист ретінде қазақ халқының саяси әлеуметтік, мәдени рухани тарихында 

өшпестей із қалдырған ұлы тұлға. 

Алашорда үкіметіне сайланғандарға жеке-жеке тоқталғанда алдымен ауызға 

алынатындардың арасында, әрине, сиез сайлаған оның төрағасы – Әлихан Бөкейханов болып 

табылады.Замандастары мен халқы қадірлеп «Әлекең» деп атап кеткен Әлихан Бөкейханов – 

бүкіл саналы өмірін қазақ халқының ұлттық саяси бостандығы мен дербестігі үшін арнаған 

аяулы ұлы тұлғамыз. Ата тегі жағынан төрелер тұқымынан екені мәлім. 

1866 жылы 5 наурызда (өзінің тергеуде берген жауабынан) бұрынғы Семей облысы, 

Қарқаралы уезі, Тоқырауын болысының 7-ауылында туған. Әлекеңнің туған жылы туралы 

деректер әр түрлі. Дегенмен де бұл дерек дұрыс болар дейміз. Себебі оның жасы туралы 

келтірілген ең алғашқы архивтік дерек ҚР орталық архивінде сақталған құжатта Әлекеңнің 

Қарқаралы ерлер приход училищесінің дайындық бөлімінде 1878/79-жылының 1-ші жарты 

жылдығында оқып жүрген 23 қазақ баласымен бірге оқу үлгерімі туралы ведомосіндегі деректе, 

Әлекең училищеге 1878 жылы 16 қыркүйекте түскенде жасы 11-де деп көрсетілген. Яғни туған 

жылы 1867 болмақ. Бұл жыл Әлекеңнің өзі көрсеткен 1866 жылға жақын. Сондықтан оның 1866 

жылы туғаны күмән туғызбаса керек. 

1886-1890 жылдары Омбы техникалық училищесінде оқып шығып, 1894 жылы Санкт-

Петербург орман институтының экономика факультетін бітірген. ЖОО бітірген соң училищеде 

математикадан сабақ береді. 

Қазақ даласының қонысының жер жағдайын зерттеген, яғни өкіметтің қазақтың «артық 

жерін» заң жүзінде негіздеу үшін құрылған Ф.А.Щербина экспедициясының құрамында болып, 

қазақты жерге орналастыру мәселесімен түбегейлі танысып, зерттейді. 

Ә.Бөкейханов Ресейдің көрнекті экономист, географ ғалымдарымен бірлесе отырып, 

«Россия біздің отанымыздың жалпы географиялық сипаттамасы» атты көп томдық еңбектің 

1903 жылы шыққан қазақ өлкесіне арналған 18 томның тарауларын жазуға қатысқан. Әлекең 

қазақтар туралы шынайы мәліметтер келтіріп, қазақтарды асқақтатады. Қазақтың ой-өрісі мен 

дүние танымы, ежелгі мәдениеті мен тарихы сияқты қасиеттері анағұрлым озық тұрғанын 

аңғартады. 

Абайды алғаш рет орыс оқырмандарына таныстырады, оның қазақ әдебиетіндегі алатын 

орнын бағамдайды. 

1905 жылы Семей облысынан 1 Мемлекеттік Думаға депутат болып сайланып, Дума 

таратылар алдында ғана үлгереді. 

Әлекеңнің саяси өмірге белсене араласуы осы кезден басталады. Орыс баспасөзінде қазақ 

даласындағы патша өкіметінің отаршылдық саясатын әшкерелейтін мақалалар жариялайды. Әр 

түрлі саяси жиналыстарға белсене қатысып, қазақ кадет партиясын құруды көздейді. 

Міне, Әлихан Бөкейхановтың осындай белсенді саяси қимылдары патша өкіметін 

сескендіріп, оны қазақ даласынан аластап, Самара қаласына жер аударады. Онда 1908-1917 

жылдары тұрып, қазақ қоғамының тыныс-тіршілігінен қол үзбей «Қазақ» газетіне «Қыр 

баласы» деген атпен ел тіршілігінің өткір де түйткіл мәселелеріне ден қойған мақалалар 

жазады. 
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Ақпан төңкерісінен соң, оңтайлы саяси ахуалды қалт жібермей пайдаланып қазақ елдігінің 

дербестігі үшін белсене қимылдайды. 

1917 жылдары шілде және желтоқсан айларында өткен жалпы қазақтық сиездерді 

ұйымдастырып, онда «Алаш» партиясы мен «Алашорда» үкіметін құруға қол жеткізеді. 

Алашорда үкіметінің төрағалығына сайланады. 

Азамат соғысы жылдары қазақ халқының ақ пен қызылдың теке тіресінде тектен-текке 

қосақ арасына кетпеуіне күш салады. Осы бағытта жұмыстар жүргізіледі. 

Кеңес кезеңінде өкімет орындары Қазақстанда тұрғызбай, Мәскеуде ұстайды, саясатпен 

айналысуға мүмкіндік бермейді. Жаңа жағдайға байланысты, бұрынғы алаш зиялылары 

өздерінің күрескерлік жолын өз халқының сауатын ашу үшін оқулықтар жазып, фольклорлық 

әр түрлі жинақтар шығарып, ғылыммен шұғылданып, аудармалармен айналысып, қазақ 

шаруашылығын ұйымдастыруда басқа жұрттың озық мәдени түрлерін пайдаланудың жолдарын 

көрсетіп насихаттауға бағыттайды. 

Кеңес орындары Әлихан Бөкейхановқа тыныштық бермей, 20-жылдары екі рет тұтқындап, 

онда амалсыз босатып, ақыр аяғында 1937 жылдың науқанында қанды шеңгелге алады. [1]   

1917 жылы шілде-тамыз айларының өліарасында Жалпылқазақтық І  құрылтай 

шақырылып, «Алаш» партиясы тарих сахнасына шықты. «Алаш»  партиясының ұлттық 

ұстанымы бес түрлі тұжырымға негізделді. 

Әлихан Бөкейханның бес ұстанымы «Тіл үшін күрес неге жүріп жатыр? Қазақ тілі деген 

не? Қазақ тілінің ар жағындағы жатқан мәселе – жер. Біз мына жерді қазақ болып, қазақша 

сөйлеп қана қорғай аламыз». Бұл Алашорда өкіметінің төрағасы, қоғам және мемлекет 

қайраткері Әлихан Бөкейхановтың айтқаны. Жалпы, Әлихан Нұрмұхамедұлының негізгі бес 

ұстанымы болған екен. Оның өзі жеке басына қатысты емес, ел мен жерге қатысты ұстаным еді. 

Оны жазушы, тарихшы Тұрсын Жұртбай былай деп баяндайды. -  «Әлихан Бөкейхановтың бес 

ұстанымы болды. Ең бірінші – Алаш ұлттық демократиялық мемлекет болуы тиіс. Ол үшін ең 

алдымен «жер, жер және жер» болуы керек. Жерсіз Отан жоқ. Бөкейхановтың ұйғарымы 

бойынша, қазақтың байырғы жерін қашан қазақтың өзі ғылым мен техникаға сүйеніп, толық 

игермейінше, жер жекеменшікке, қоныс аударушыларға берілмеуі керек. Екінші ұстанымы – 

Алаш жерінің астындағы, үстіндегі, көгіндегі барлық байлық қазақтың өзіне қызмет етуі тиіс. 

«Бөкейхановтың сөзімен айтсақ, «қазақтың әрбір тасы қазақтың өңіріне түйме болып тағылуы 

тиіс». Үшінші ұстанымы – Бөкейхановтың жобасы бойынша, қазақтың жерінде өндірілген бір 

уыс жүн сол мемлекеттің азаматтарының үстіне тоқыма болып киілуі керек. Яғни, мемлекет 

толықтай экономикалық тәуелсіздікке қол жеткізуі тиіс болған. Төртінші ұстанымы – қазақ 

мемлекетінде мемлекет құрушы ұлттың тілі, діні, менталитеті өзге ұлттарға қарағанда үстем 

болуы керек дегенге сайды. Бұл идеологиялық ұстаным болатын. Ал, бесіншісі - ең негізігі 

ұстанымы бойынша  ғылымға, соның ішінде тәуелсіз ғылымға, ұлттық дәстүрге негізделген, 

заңға сүйене отырып, Жапония үлгісіндегі ұлттық демократиялық мемлекет құрылуы керек еді. 

Алаш қайраткерлерінің бұл ұстанымының дұрыстығына самурайлық дәстүрге негізделген 

жапон ұлтының бар-жоғы 20 жылдың ішінде біртұтас империяға айналып шыға келуі дәлел 

болса керек». Осы ұстанымы негізінде дербес мемлекет құруды көздеген Әлихан Бөкейхан 

қазақ тарихындағы тұңғыш саяси ұйым Алаш партиясын ұйымдастырады. Артынша, 1917 

жылы желтоқсан айында бүкіл қазақтардың құрылтайында Алаш автономиясын жарияланып, 

Ә.Бөкейхан сол алғашқы Қазақ республикасының тұңғыш төрағасы (перзиденті) болып 

сайланады. Осындағы Алаш деген сөздің мағынасын «Түрік баласы» (лақап ат) 1913 жылы 

«Қазақ» газетінде: «Жошы ханды халық «Алаш» деп атап кетті. Бұл «Алаштың – алаш 

жұртының басшысы» екенін білдіреді»  делінген. Әлихан Бөкейхан руға, жүзге бөлінуге жаны 

қас. Адамның әлеуметтік жағдайына немесе біліміне қарай қарым-қатынас жасамаған. Халықты 

біртұтастай көруге тырысқан. Ол Қазақстанда демократиялық сайлау дәстүрінің негізін қалаған 

тұлға десек артық болмас.[2] 

Әлихан Бөкейхановтың  нақыл сөздері ұлтқа рух беріп, тілімізді қадірлеуге жетелейді 

десем қателеспес едім. Олар:  
1. Адам қызметіне кіріспей қазына тумайды. 
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2. Халық ісін орнын салуға көп ақыл, көп қызмет, көп жылғы шебер істеген әдіс керек. 

3. Адам баласы бір-біріне өкімші де, құл да болған. 

4. Француз, орыс һәм өзге жұрттың тарихынан көрінеді: молда үкіметтей ақша алса - 

сатылып кетеді. Рухани іс аяқ асты болады. Жалақы алған молдалар үкіметке жетекшіл болып, 

еріп кетеді. 

5. Біздің қазақ жерді меншікті қылып алса - башқұртша көріп мұжыққа сатып, біраз 

жылда сыпырылып жалаңаш шыға келеді. 

6. Біздің қазақ ұлтының автономиясы жерге байлаулы автономия болмақ. 

7. Еуропада халық партия болғанда адаспас ақ жол табамыз деп, адам аспас асқар белден 

асамыз деп, жұрт ілгері басатын іс қыламыз деп таласады. 

8. Қазақ сайлауы - жұртқа келген бір жұт: сайлау жылы мал бағусыз, егін салусыз, пішен 

шабусыз қалады. 

9. Біздің қазақ-қырғыз дін ісін көркейтетін болса - үкімет ісін бөліп қойған оң болады. 

10. Біздің жұрт бостандық, теңдік, құрдастық, саясат ісін ұғынбаса, тарих жолында тезек 
теріп қалады. 

11. Байлық басы көпке байлаулы емес - базарда ақша болатынға байлаулы. 
12. Байлық түбі - ақыл һәм қол ұсталығы. Осы екеуі қосылмай адам баласы қазынаға 

жарымайды. 

13. Дүниеде не болса да бірте-бірте аздап ілгері басып болады. 
14. Талас-тартыс жоқ болса - өмір абақтыға айналар еді. 
15. Жұрт пайдасына таза жолмен тура бастайтын ер табылса - қазақ халқы соңынан ерер 

еді. 

16. Әр замананың өз рәсімі, өз салты бар. Біздің замандағы салт: әркім құқына таласу, 

хұқына тартысу болады. Жылау салты артта қалды. 

17. Байлықты өнермен, шаруамен, қызметпен іздер болар. 
18. Жер десе дірілдемей болмайды: жер мәселесі – өмір сүру мәселесінің зоры. 

19. Тірі болсам, хан баласында қазақтың хақысы бар еді, қазаққа қызмет қылмай 
қоймаймын.[2]http://bilim-all.kz/figure/108?posts=quotes 

 

Қолданылған әдебиеттер:  

1 http://referat.resurs.kz/ref/alihan-bokeyhanov 

2 Сарбаз © sarbaz.kz 

3 http://bilim-all.kz/figure/108?posts=quotes 
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Студент мақалада жоғары білім беру саласын құқықтық реттеудің теориялық 

аспектілеріне тоқталып отыр. Сонымен қатар, жоғары білім беру ісі қоғамдағы қажеттіліктердің 

ең маңыздысы, ол қоғамның өзі тұжырымдаған игілік-ізгілік қағидаларын ұстануға ұмтылыс  

болып табылатындығы  айтылған. Мемлекеттің қуаты мен игілігі сол қоғам мүшелері алатын 

білімнің деңгейіне байланысты. Сондықтан да, экономикалық және ғылыми прогрестің дамыған 
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